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Sammanfattning på svenska Introduktion: Fetala alkoholspektrumstörningar (FASD) är en 

övergripande term för funktionsstörningar som orsakas av att fostrets utsatts för alkohol i 

mammans mage, någon lägre gräns för hur mycket alkohol ett foster tål har inte kunnat 

fastställas. Det allvarligaste och mest studerade tillståndet är fetalt alkoholsyndrom (FAS). 

Denna avhandling omfattar individer med FAS, partiellt fetalt alkoholsyndrom och 

alkoholrelaterade utvecklings-neurologiska avvikelser. Fetala alkoholspektrumstörningar har 

tidigare främst studerats hos barn. Det finns få långtidsuppföljningar, särskilt uppföljningar 

där det gjorts ögonundersökningar.  

Syften och Metoder: Huvudsyftet med avhandlingen var att beskriva de långsiktiga 

konsekvenserna vid FASD, generellt och med inriktning mot ögon och synfunktion. En grupp 

om 71 barn deltog år 2000–2001 i en studie med anledning av deras adoption från Östeuropa 

till Västsverige. I samband med detta bedömdes 37 av dem ha FASD, de var då mellan 5 och 

11 år gamla. Dessa 37 är nu unga vuxna och tillfrågades om att deltaga i en uppföljning vilken 

genomfördes 2014–2019, deltagarna var då mellan 19 och 28 år gamla. Genom att använda 

resultaten från undersökningar gjorda av en tvärvetenskaplig forskargrupp bestående av 

barnneurolog, neuropsykolog, psykiater, ögonläkare och ortoptist studerades hälsan hos 

denna grupp av unga vuxna med FASD. Avhandlingen omfattar fyra olika delarbeten. 

Jämförelser har gjorts gentemot såväl undersökningsfynden hos samma individer i 

barndomen som mot en grupp av 29 unga vuxna i samma ålder men utan FASD.  

Resultat: Av de 37 individer som i barndomen bedömdes ha FASD bidrog 36 individer med 

information i någon utsträckning i uppföljningen. Fjorton av dessa 36 hade gått i särskola. En 

hög andel (20/36) fick sin försörjning genom bidrag. Många (29/32) hade någon form av 

psykisk åkomma, 7 av 32 hade försökt att ta sitt liv. IQ-nivån var förhållandevis lägre i ung 

vuxen ålder jämfört med i barndomen. Därtill var individerna med FAS både som barn och som 

unga vuxna korta och hade ett litet huvudomfång. Ögonundersökning visade att 

ögonavvikelser som hittades vid undersökningen i barndomen (så som skelning och avvikande 

synnerv) kvarstod upp i ung vuxen ålder. Näthinnan och synnerven studerades och resultaten 

från de unga vuxna med FASD jämfördes med samma strukturer hos en frisk kontrollgrupp. 

Mätningarna visade att de unga vuxna med FASD som grupp hade lika stora synnerver men 

ett tunnare lager av nervfibrer än de unga vuxna i kontrollgruppen. Visuella 

perceptionsproblem och livskvalitet hos unga vuxna med och utan FASD undersöktes. Visuella 

perceptionsproblem kan vara att ha svårt att känna igen ansikten och föremål, att orientera 

sig i nya omgivningar och att bedöma höjdskillnader och avstånd. Denna typ av problem var 

betydligt vanligare i FASD-gruppen (16 av 30) jämfört med i kontrollgruppen (1 av 29) och 

därtill var den självrapporterade livskvaliteten i FASD-gruppen lägre.  



Slutsatser: Unga vuxna med FASD är en heterogen grupp och omfattar individer med en 

varierande symtombild. I vår undersökningsgrupp kvarstod tillväxthämningen upp i ung vuxen 

ålder, psykiska besvär var vanligt och sju personer hade försökt ta sitt liv. Majoriteten av de 

unga vuxna med FASD hade något som avvek från det normala när en grundlig 

ögonundersökning genomfördes. Ögonavvikelser funna i barndomen hos denna grupp 

kvarstod upp i tidig vuxenålder. Nervfiberlagret hos FASD-gruppen var tunnare än hos 

kontrollerna och förekomsten av visuella perceptionsproblem var betydligt högre. Vid 

undersökning av unga vuxna med komplexa hälsoproblem utan känd orsak bör 

alkoholexponering under graviditet finnas i åtanke. Effekterna av alkoholexponering under 

fosterlivet kräver djupgående studier och dessa studier behöver omfatta många individer för 

att minska risken att sålla fram samband som beror på slumpen. Med tanke på att avvikande 

fynd vid ögonundersökning är vanligt vid FASD hos både barn och unga vuxna så är en 

noggrann och riktad ögonundersökning viktigt i båda åldersgrupperna. 


